Biz bu çalışmalara bir katkı olarak kurucu

imamlar merkezli bir bakış açısına dikkat çekmek istiyoruz.

1. Fıkıh Usûlünde Mütekellim ve Fukahâ Ayrışması

Mütekellim ve Fukahâ ekolleri şeklinde fıkıh usûlünün ikili bir sistematik halinde oluştuğu tespiti

genelde konu ile ilgili eserlerde İbn Haldun’a (ö. 808/1406) dayandırılır.4 Bu kabul esasında konuyu

ana hatlarıyla ele almada doğru bir tespit olmakla beraber böyle bir ayrımı aynı isim ve netlikle olmasa

da daha öncesinde Ebû Muzaffer es-Sem’ani’de (ö. 489/1096) görülmektedir.5 İbn Haldun çok fazla

izah getirmeden usûlün önce Mütekellim ve Fukahâ metodu olarak ikiye ayrıldığından daha sonra ise

bu iki metodun mezc edilme ihtiyacı duyulduğundan bahseder.6 Dolayısıyla Mütekellim, fukahâ ve

memzûc metot şeklindeki üçlü taksiminde bu boyutta ilk dile getireni olmaktadır. İbn Haldun sonrasında

Usûlün bu üçlü taksimle ele alınması yerleşik bir kabul haline gelmiştir. Fıkıh Usûlünde iki ekolün bir

araya getirilmesi çalışmalarının hangi ihtiyacın neticesinde ve hangi keyfiyette yapıldığı önemli bir

husustur. İbn Haldun söz konusu bu iki ekolün mezc çalışmalarının Muzafferüddin İbnü’s-Sââtî’nin (ö.

694/1295) telif etmiş olduğu “el-Bedi”7 isimli çalışmayla başladığından bahseder. Bu eserin Mütekellim

ekolünde Seyfuddin el-Âmîdî’nin (ö. 631/1233) “el-İhkâm fi usûl’l-ahkâm” ı ile Ebü’l-Usr el-

Pezdevî’nin (ö. 482/1089) “Kenzü’l-vüṣûl ilâ maʿrifeti’l-uṣûl” adlı kitabının birleştirilmesi olduğuna

işaret edip sonraki dönem alimlerinin bu esere olan ilgisine değinir. Ancak bunun haricinde böyle bir

girişimin nedenleri ve İbnü’s-Sââtî’nin hangi noktalarda böyle bir birleştirme çabasına giriştiğinden

birkaç örnek yeterli görülmüştür. Diğer bir ifade ile Mütekellim ekolünde fürû Usûle değil Usûl fürûa

hâkim bir durumdadır.11 Fukahâ usûl alimlerinin böyle bir yöntem tercih etmelerinin asıl nedeni bazı

eserlerde Hanefî mezhep imamlarının usûl açısından İmam Şafiî’in (ö. 204/820) yaptığının aksine

müdevven bir usûl eseri bırakmamış olmasına bağlanır.12Hanefî mezhebi kurucu imamlarının

kendilerinden sonrakiler için müdevven bir usûl eseri bırakmadığı doğrudur. Ancak bütün ayrışma

nedenin sadece imamlardan geriye kalmamış olan müdevven bir esere bağlanması eksik bir çıkarım

olmuştur. Nitekim Ebû Hanife’nin (ö. 150/767) usûl veya fürû alanında özellikle telif ettiği bir eser

bilinmemektedir. Bu karşın mezhebin diğer iki büyük imamının fürû fıkıh alanında meşhur ve bir

kapsamlı eserleri bulunmaktadır. Dolayısıyla o dönemki usûlî anlayışla ihtiyaç hissedilmesi halinde

müstakil bir usûl eseri telifinin önünde ciddi bir engel bulunmamaktadır.

edilmesi sebebiyle fürûda da itirazın olmaması gerektiği düşünülebilir. Bu çıkarım doğrudur ancak,

fukahâ usûlünün yerleşmesi ve kendisinden bir mezhep usûlünün elde edilmesi açısından meseleye

bakarsak kurucu imam Ebû Hanife olsa da Hanefî mezhebi, Ebû Hanife ve özellikle en önemli iki

öğrencisi Ebû Yusuf (ö. 182/798) ve Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/805) ile şekillenmiş ve yerleşmiştir.

Dolaysıyla usûlün bizzat kurucu imamın (imamların) fıkhından çıkarılması hasebiyle Mütekellim

ekolüne nispetle bu üç imamın görüşlerine aykırı görüş yok denecek kadar azdır.

Mütekellim usûl ekolü usûl ilminin ilk yazılı metni kabul edilen er-Risale ile şekillenmeye

mantığın ilgili konulara entegre edilmesi şeklinde bir faaliyet göstermektedir. Hanefî usûl eserlerde

mezcin ilk örneği kabul edilen İbnu’s-Sââtî’nin Nihayetu’l-vusûl’ün de kısmen görülmekte olsa da

mezcin olgunluk dönemi eseri olarak niteleyebileceğimiz Molla Fenârî’nin (ö. 834/1431) Fusûlu’l-

bedâyî’si mantık konularının işlevsel yapısı itibarıyla Mütekellim ekolü usûl eserlerini anımsatır

tarzdadır. Mütekellim usûlünde mezc çalışmalarının etkisi örnek fürû konularının kemmiyetinde

kendisini göstermektedir. Fakat Mütekellim cenah açısından memzûc eser olarak verilecek örnek çok

bütününe nispetle nerede konumlanacağını tespit mahiyetinde sürdürmesini gerekli kılar. Diğer bir ifade

ile fıkıh usûlü lafzın doğruluğu ve yanlışlığı değil de delâlet boyutunu önceler bir yapıdadır.

Fıkıh usûlünde delâletler konusu zaman içerisinde şekillenmiştir. Fukahâ metodu Ebû Zeyd ed-

Debûsî (ö. 430/1039) ile beraber bugün de bilinen dörtlü delâlet şeklini benimsemişken, Mütekellim

ekolü özellikle Gazzâlî ile beraber mantûk ve mefhûmun delâleti, ayrıca mefhûmunda kendi içerisinde

mefhûm-i mufavakat ve mefhûm-i muhalefet olarak ayrılması şeklinde bilinen sistemi esas almışlardır.

delâleti, nassın delâleti ve iktizanın delâleti şeklindeki bu dörtlü taksim içerik olarak yakın olsa da

isimlendirme olarak Mütekellim metodunda daha farklı bir taksimle karşımıza çıkmaktadır. Mütekellim

metodunun lafız taksiminde bir şablon olarak yerleşik taksimi Gazzâlî ile başlamasının yanında

Fahreddin Râzî (ö. 606/1210) ile beraber net olarak görmekteyiz. Râzî öncesi dönemde Bâkıllânî (ö.

403/1013), İbn Fûrek (ö. 406/1015) ve İmâmü’l-Haremeyn el-Cuveynî (ö. 478/1085) gibi usûlcülerin

kısmen birbirinden farklı bir lafız taksimi vardır. Ancak yerleşik bir taksim bugün bilinen haliyle az

önce de belirttiğimiz üzere şematik olarak Gazzâlî (ö. 505/1111) ile başlamış ve Râzî ile karar kılmıştır.28

Önemli bir fark olarak hemen belirtmeliyiz ki Gazzâlî’nin lafız taksimi mantıktaki lafızlar taksimin

dikkate alınması şeklinde ana hatları ile şekillenmekteyken buna mukabil Râzî mantık eksenli bu

taksime nahvî unsurları da ekleyerek bugün bilinen haline getirmiştir.29 Razi sonrası dönemde telif

Hanefîlerce yapılan bu lafız taksiminde lafzın manaya delâletinin kısımlarından ilki olan İbarenin

delâleti ilk olarak Debûsî’nin de tarif ettiği gibi “sözün sevk sebebi olup bizzat ibaresinden anlaşılan

manadır.”31 Sonraki dönem Hanefî usûlcülerinin geneli bu tarifi benimsemiştir.32 Bu tarifi

benimsemekle beraber Şemsüleimme es-Serahsî’nin (ö. 483/1090 [?]) bu delâlete çeşidinde ayrıca

teemmüle ihtiyaç kalmadığı vurgusunu yaptığı görülür.33 Buna göre ibarenin delâleti ayrıca bir

araştırmaya gerek kalmadan bizzat lafzın kendisinden anlaşılan manadır. Ayrıca bu mana sözün sevk

sebebi olması hasebiyle de Şâri tarafından öncelikle murad edilmiş mana olmaktadır.

Bundan dolayı Hanefî usûl eserlerinde

işaretin delâleti tarif edilirken; “lafzın bizzat kendisi için sevk edilmediği, ayrıca bir ziyade ve noksan

olmadan teemmül ile lafızdan anlaşılan manadır”36 ifadelerini görmekteyiz. Pezdevî’nin de bu tarifi

benimsediği söylenebilir. Ancak Ebü’l-Usr el-Pezdevî’nin (ö. 482/1089), bu tarife ek olarak işareten

anlaşılan mananın lafzın nazmında sabit olan bir mana olduğu vurgusunu yaptığı görülür.37 Daha

kapsamlı bir tarif olarak işaretin delâleti; “lâfzın, nassın gelişinde aslî veya tebeî olarak kastedilmeyen

fakat asıl maksat olan mananın gerekli kıldığı, bununla birlikte sözün doğruluğu ve Şer’î yönden sağlıklı

dillendirildiği manasında değildir. Nitekim bu isim kullanılmamakla beraber önceki dönem usûlcüler de

iktizanın delâleti ile birebir örtüşen açıklamaları görmekteyiz. Örneğin Mütekellim ekolü

Usûlcülerinden Bâkıllânî53 ve Ebû Hüseyin el-Basrî54(ö. 436/1044) gibi Mütekellim usûlcülerin

48 Bu delâlet şekli mefhûm-i muhalefet olarak bilindiği gibi, Delilu’l-hitab şeklinde de usûl eserlerinde yer alan

bir konudur. Bu delâlet türü Hanefilerce fâsid delillerden sayılır. Hanefi ıstılahında bu delâleti ifade etmek için

Debûsî’nin iktizanın delâleti tarifinde de aynı durum görülmektedir. Ona göre iktizanın

delâleti “olmadığı takdirde nassın ifade ettiği manaların anlaşılması mümkün olamayan ve bundan

dolayı nass üzerine yapılan ziyadeliktir.”56Bu tarif sonraki tarifleri de etkilemiştir. Örneğin Serahsî’de

(ö. 483/1090) de neredeyse aynı tarif görülmektedir.57 Ebû’l-bereket en-Nesefi’nin (ö. 710/1310) “sözün

doğruluğu ve şer’an sıhhatli bir şekilde anlaşılması kendisine bağlı olup, ibârede bulunmayan manaya

delâlet etmesidir” ifadeleriyle yaptığı tarif mezhebin görüşünü net şekilde ortaya koyacak niteliktedir.58

Osmanlının son dönem İslam hukuku alimlerinden Ali Haydar Efendi (1837-1903) iktizanın

delâletini şöyle özetler; “Delâletü’l-iktizâ, vaz’ olunduğu mananın tamamına ve cüzlerinden herhangi

birine delâlet etmez. Ancak lafzın manasının lâzımına delâlet eder. Delâlet ettiği bu mana, lafzın

sonradan meydana gelen bir lâzımı olmayıp, lafızda önceden bulunan zâtî bir lâzımıdır. Yani lafzın

kendisi için vaz’ olunan manasında, önceden ispatına şer’î bir ihtiyaç bulunan mana ve medlûldür.”59

Buna göre delâletü’l-iktizâ, tıpkı Abdulaziz el-Buhâri’nin (ö. 730/1330) de dediği gibi: “lafzın

(nazmın) manaya delâlet şekillerinden biri olmakla delâletü’n-nass gibidir. Bu delâlet şekli de

delâletü’n-nass gibi rey ve içtihat dairesi dışındadır.”60 Çünkü delâlet ettiği mana ayrıca bir kıyas veya

ictihad eyleminin sonucunda çıkarılmış bir mana değildir. İktizanın delâletinde bu mana zaten lafzın

anlaşılması için bulunması gereken bir unsurdur. Nazımda bizzat görünür olmasa da mana olarak

mevcuttur. Bu da bir kıyas veya içtihat ile değil, dil kuralları ve teemmül ile görünür hale gelir.

İktizanın delâleti sadedinde yapılan tariflerde gördüğümüz önemli bir kayıt “lazım-ı

mukaddem”61 ifadesidir. Buna göre lafzın anlaşılmasında yerine gelmesi zihnen gerekil ön şartlara

gönderme yapılmıştır. Burada şart ifadesini özellikle kullanmaktayız zira Pezdevî sonrası fukahâ

ekolünün önemli usûl alimlerinden Hüsâmüddin es-Siğnâkî (ö. 714/1314) delâletul-iktizanın tarifine

lazım-ı mukaddem ile beraber şart kaydını da eklemiştir. Yani bu usûlcülere göre iktizanın delâleti lafzın

doğru anlaşılması için şart olan bir lazım-ı mukaddeme işarettir.62

Bazı tariflerde geçen mahzûf ifadesi de iktizanın delâletinin boyutlarının tespiti için önemlidir.

“lazım-i mukaddem” olduğuna dair bir dikkat çekme vardır. Gazzâlî’nin tanımı Mütekellim usûlcülerin

iktizanın delâleti noktasındaki genel tanımı olarak değerlendirilebilir. Yakın manada benzer tanımla

elbette vardır. Örneğin Seyfeddin el-Âmîdî (ö. 631/1233) daha kısa bir ifade ile “sözün doğruluğu için

muzmar bir şeye delâlettir”64 tanımlaması bu konudaki birlikteliği göstermektedir. Buna göre iktizanın

delâleti sözün vakıaya uygunluğu yanında hem şeran geçerliliği hem de aklen doğruluğu için takdir

edilen ve söze aslında zımnen dahil olan unsur için söz konusu olan bir delâlettir.

Bu

görüş İmam Şâfiî’e nispet edilmektedir.87 Sonraki dönem bazı Şâfiî usûlcülerde de aynı yaklaşımın

görüldüğü söylenebilir fakat genel bir kabulden bahsetmek biraz zordur. Nitekim konu ile ilgili bir

çalışmada da belirtildiği üzere Ebû İshâk eş-Şîrâzî (ö. 476/1083), Gazzâlî, Fahruddîn er-Râzî, Âmidî,

Tacuddîn es-Sübkî (ö. 771/1370) ve Zerkeşî (ö 794/1392) gibi Şâfiî usûlcüler muktezanın umumunu

kabul etmezler.88

84 Alâuddîn Ebû Bekr b. Mes’ûd el-Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi’ fî tertîbi’ş-şerâi’ (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,

1986), 7/179.
85 Amm lafzın delâleti tartışmalı olduğu gibi lafzın umumunun şümulüne giren fertlerde delâletinin kuvveti de